
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 행정지원과

정책: 주민만족 구정운영

단위: 활력넘치는 구정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 행정지원과 17,166,448 17,141,938 24,510

국 9,390 9,390 0

시 17,157,058 17,132,548 24,510

주민만족 구정운영 1,752,158 1,748,648 3,510

활력넘치는 구정운영 지원 152,571 149,061 3,510

직원 후생복지 증진 26,154 22,644 3,510

405 자산취득비 3,510 0 3,510

01 자산및물품취득비 3,510 0 3,510

◎구내식당 3,510 0 3,510

○세미기 2,510 0 2,510

○전자저울 440 0 440

○양념운반카 560 0 560

2,510,000원 * 1대

440,000원 * 1대

560,000원 * 1대

행정운영경비(서원구 행정지원과) 14,945,239 14,924,239 21,000

국 9,390 9,390 0

시 14,935,849 14,914,849 21,000

인력운영비 14,436,595 14,415,595 21,000

국 9,390 9,390 0

시 14,427,205 14,406,205 21,000

물건비 397,335 376,335 21,000

204 직무수행경비 397,335 376,335 21,000

02 직급보조비 397,335 376,335 21,000

◎6급 부족분 141,640 134,640 7,000

◎7급 부족분 83,260 76,260 7,000

◎8~9급 부족분 121,840 114,840 7,000

141,640,000원

83,260,000원

121,840,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 민원지적과

정책: 재무활동(서원구 민원지적과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 민원지적과 1,400,308 1,399,731 577

국 72,946 72,946 0

시 1,327,362 1,326,785 577

재무활동(서원구 민원지적과) 577 0 577

보전지출 577 0 577

반환금 기타 577 0 577

802 반환금기타 577 0 577

01 국고보조금반환금 577 0 577

◎2020. 가족관계등록사무 지원사업 417 0 417

○집행잔액 336 0 336

○이자 81 0 81

◎2020. 여권대행기관 운영 160 0 160

○집행잔액 160 0 160

335,220원

80,570원

160,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 주민복지과

정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장

단위: 편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 주민복지과 3,357,403 3,285,903 71,500

도 70,000 0 70,000

시 3,287,403 3,285,903 1,500

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,066,582 995,082 71,500

도 70,000 0 70,000

시 996,582 995,082 1,500

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 383,862 313,862 70,000

도 70,000 0 70,000

시 313,862 313,862 0

경로당 신축 개보수(보조) 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

◎현도면 우록1리 경로당 기능보강사업(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

도 20,000 0 20,000

◎현도면 죽전3리 경로당 기능보강사업(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

도 20,000 0 20,000

◎현도면 노산1리 경로당 기능보강사업(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

도 10,000 0 10,000

◎현도면 달계1리 경로당 기능보강사업(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

도 10,000 0 10,000

◎수곡2동 세원청실아파트 경로당 기능보강사업

(성립전) 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

도 10,000 0 10,000

경로당운영 활성화 139,130 137,630 1,500

경로당 정기검사 및 관리 139,130 137,630 1,500

405 자산취득비 21,000 19,500 1,500

01 자산및물품취득비 21,000 19,500 1,500

◎모충동 지장골 경로당 물품 2,700 1,200 1,500

○냉장고 1,500 0 1,5001,500,000원 * 1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성

단위: 쾌적한 생활환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 환경위생과 5,298,697 4,670,078 628,619

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 767,723 747,134 20,589

쾌적한 생활환경조성 710,325 689,736 20,589

가로 청소 및 쓰레기 수집 운반 647,491 626,902 20,589

101 인건비 20,589 0 20,589

04 기간제근로자등보수 20,589 0 20,589

◎가을철 낙엽수거지원 인부임 18,570 0 18,570

○기본급 17,637 0 17,637

○야간근무수당 933 0 933

◎4대보험료 기관부담금 2,019 0 2,019

○국민연금 836 0 836

○건강보험 620 0 620

○장기요양보험 64 0 64

○고용보험 307 0 307

○산재보험 192 0 192

84,790원 * 4명 * 26일 * 2월

5,299원 * 4명 * 22일 * 2월

18,570,000원 * 4.5%

18,570,000원 * 3.335%

620,000원 * 10.25%

18,570,000원 * 1.65%

18,570,000원 * 1.03%

행정운영경비(서원구 환경위생과) 4,523,756 3,915,726 608,030

인력운영비 4,426,423 3,823,393 603,030

인건비 4,426,423 3,823,393 603,030

101 인건비 4,426,423 3,823,393 603,030

03 무기계약근로자보수 4,426,423 3,823,393 603,030

◎환경공무직 인부임 4,362,603 3,767,593 595,010

○기본급 1,817,045 1,552,961 264,084

○상여금 1,081,027 933,013 148,014

-기말수당

343,641 294,827 48,814

-체력단련비

515,462 442,241 73,221

-정근수당

171,821 147,414 24,407

-성과상여금 50,103 48,531 1,572

○정액수당 820,680 723,072 97,608

-특수업무종사수당

73,440 64,800 8,640

-직업장려수당 57,120 50,400 6,720

-정근수당가산금 65,280 57,600 7,680

-초과근무수당 528,020 453,452 74,568

ㆍ휴일근무수당

344,361 295,737 48,624

ㆍ야간근무수당

183,659 157,715 25,944

○복리후생비 320,425 277,697 42,728

-정액급식비 114,240 100,800 13,440

2,226,770원 * 68명 * 12월

2,526,770원 * 50% * 68명 * 4회

2,526,770원 * 50% * 68명 * 6회

2,526,770원 * 50% * 68명 * 2회

2,226,770원 * 37.5% * 60명

90,000원 * 68명 * 12월

70,000원 * 68명 * 12월

80,000원 * 68명 * 12월

140,670원 * 68명 * 3일 * 12월

9,378원 * 68명 * 24일 * 12월

140,000원 * 68명 * 12월



부서: 서원구 환경위생과

정책: 행정운영경비(서원구 환경위생과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-명절휴가비

206,185 176,897 29,288

○후생복지 108,480 96,000 12,480

-위생비 65,280 57,600 7,680

-위험수당 40,800 36,000 4,800

○연차유급수당 204,066 175,250 28,816

○특별급량비 10,880 9,600 1,280

◎환경공무직 피복비 57,800 51,000 6,800

○작업복 36,720 32,400 4,320

○방한복 6,800 6,000 800

○작업조끼 2,040 1,800 240

○안전화 8,160 7,200 960

○장화 2,040 1,800 240

○우의 1,020 900 120

○안전모 1,020 900 120

◎환경공무직 예방접종비 2,960 1,800 1,160

○독감 예방접종비 2,040 1,800 240

○파상풍 예방접종비 160 0 160

○폐렴구균 예방접종비

760 0 760

◎환경공무직 경미한 부상치료비

3,060 3,000 60

2,526,770원 * 60% * 68명 * 2회

80,000원 * 68명 * 12월

50,000원 * 68명 * 12월

150,048원 * 68명 * 20일

8,000원 * 68명 * 20일

90,000원 * 68명 * 6종

100,000원 * 68명 * 1회

15,000원 * 68명 * 2회

60,000원 * 68명 * 2회

15,000원 * 68명 * 2회

15,000원 * 68명 * 1회

15,000원 * 68명 * 1회

30,000원 * 68명 * 1회

20,000원 * 8명 * 1회

95,000원 * 8명 * 1회

150,000원 * 68명 * 30%

기본경비 97,333 92,333 5,000

기본경비 97,333 92,333 5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◎소음측정기 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 건설과

정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 건설과 14,708,601 12,358,940 2,349,661

국 150,000 150,000 0

균 1,388,000 1,388,000 0

특 30,000 0 30,000

도 364,460 61,460 303,000

시 12,776,141 10,759,480 2,016,661

지역 균형발전을 위한 도시기반조성 11,221,884 8,896,423 2,325,461

균 1,388,000 1,388,000 0

특 30,000 0 30,000

도 319,460 16,460 303,000

시 9,484,424 7,491,963 1,992,461

도로관리 8,948,887 6,623,426 2,325,461

특 30,000 0 30,000

도 319,460 16,460 303,000

시 8,599,427 6,606,966 1,992,461

도로정비 및 유지보수 2,402,137 2,202,137 200,000

401 시설비및부대비 2,251,390 2,051,390 200,000

01 시설비 2,244,460 2,044,460 200,000

◎도로 및 도로시설물 유지보수 1,975,000 1,925,000 50,000

○아스팔트 소파보수 350,000 300,000 50,000

◎시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 248,420 98,420 150,000

○토지매입 240,000 90,000 150,000

350,000,000원

240,000,000원

교량 및 시설물 유지관리 1,474,209 794,209 680,000

특 30,000 0 30,000

시 1,444,209 794,209 650,000

401 시설비및부대비 1,450,640 770,640 680,000

특 30,000 0 30,000

시 1,420,640 770,640 650,000

01 시설비 1,448,480 768,480 680,000

◎교량 및 시설물 유지관리 368,480 318,480 50,000

○유지관리 350,000 300,000 50,000

◎남사교 보수보강공사 110,000 0 110,000

350,000,000원

110,000,000원

특 30,000 0 30,000

시 80,000 0 80,000

◎청남교 보수보강공사 520,000 0 520,000520,000,000원

주민숙원사업 2,329,541 1,187,080 1,142,461

401 시설비및부대비 2,329,541 1,187,080 1,142,461

01 시설비 2,325,509 1,183,048 1,142,461

◎충대중문 일원 도로정비공사(L=1,060m)

410,000 0 410,000

◎충대중문사거리~개신고가차도 도로정비공사(L

=1.5km) 260,000 0 260,000

◎사창동 361-50번지 일원 도로정비공사(L=100m

) 35,000 0 35,000

410,000,000원

260,000,000원

35,000,000원



부서: 서원구 건설과

정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎산남동 655-1번지 일원 안전휀스 교체공사(L=

138m) 30,000 0 30,000

◎남이면 척산리 965번지 일원 도로정비공사(L=

75m) 60,000 0 60,000

◎남이면 비룡리 276-4번지 일원 보도설치공사(

L=290m) 224,000 0 224,000

◎현도면 시목3리 소교량 재설치공사(L=4m)

70,000 0 70,000

◎주민숙원사업 실시설계비

79,509 26,048 53,461

30,000,000원

60,000,000원

224,000,000원

70,000,000원

2,246,000,000원 * 3.54%

도시계획도로 정비사업 153,000 0 153,000

도 153,000 0 153,000

401 시설비및부대비 153,000 0 153,000

도 153,000 0 153,000

01 시설비 153,000 0 153,000

◎개신동 충북대병원~KBS 일원 차선분리대 설치

(L=240m) 34,000 0 34,00034,000,000원

도 34,000 0 34,000

◎모충초등학교 앞 인도정비(L=480m,B=1.5~1.8m

) 49,000 0 49,00049,000,000원

도 49,000 0 49,000

◎분평동 1451번지 인도정비(L=350m,B=3.5~4.0m

) 70,000 0 70,00070,000,000원

도 70,000 0 70,000

생활불편시설 개선사업 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎수곡동 49-9번지 도로포장(L=67m,B=2.5m,A=16

7.5㎡) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎수곡동 51-37번지 도로포장(L=50m,B=3.0m,A=1

50㎡) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎수곡동 59-36번지 도로포장(L=24m,B=3.0m,A=7

2㎡) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎수곡동 78-26번지 도로포장(L=33m,B=3.5m,A=1

15.5㎡) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎남이면 가좌1리 구거정비(L=87m)

70,000 0 70,00070,000,000원

도 70,000 0 70,000

개발제한구역 주민지원 1,735,000 1,735,000 0

균 1,388,000 1,388,000 0

시 347,000 347,000 0



부서: 서원구 건설과

정책: 지역 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 개발제한구역 주민지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

개발제한구역 주민지원사업 1,735,000 1,735,000 0

균 1,388,000 1,388,000 0

시 347,000 347,000 0

401 시설비및부대비 1,735,000 1,735,000 0

균 1,388,000 1,388,000 0

시 347,000 347,000 0

01 시설비 1,727,040 1,727,040 0

◎개발제한구역 주민지원사업(생활편익사업) 631,000 631,000 0

○달계리 아스콘 덧씌우기(L=2,000m)

233,000 200,000 33,000233,000,000원

균 186,400 160,000 26,400

시 46,600 40,000 6,600

○노산리 교차로 정비(1개소) 140,000 276,000 △136,000140,000,000원

균 112,000 220,800 △108,800

시 28,000 55,200 △27,200

○선동2리 사면보호(L=100m) 72,000 80,000 △8,00072,000,000원

균 57,600 64,000 △6,400

시 14,400 16,000 △1,600

○중척3리 사면보호(L=100m) 46,000 75,000 △29,00046,000,000원

균 36,800 60,000 △23,200

시 9,200 15,000 △5,800

○노산소하천 정비(L=265m) 140,000 0 140,000140,000,000원

균 112,000 0 112,000

시 28,000 0 28,000

재난 · 재해의 제로화 구현 1,052,287 1,042,087 10,200

국 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

시 857,287 847,087 10,200

재난 · 재해 예방 388,892 378,692 10,200

국 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

시 193,892 183,692 10,200

재난 및 재해 관리 88,892 78,692 10,200

201 일반운영비 61,946 51,746 10,200

02 공공운영비 61,547 51,347 10,200

◎설해대책장비수선비 20,407 15,407 5,000

○제설용 모래살포기 수리

15,000 10,000 5,000

◎도로제설 예열선 전기요금

10,000 4,800 5,200

1,000,000원 * 15대

2,000,000원 * 5월

하수 관리 242,904 228,904 14,000

하수 및 지하수 보호관리 242,904 228,904 14,000

지하수 시설물 관리 31,392 17,392 14,000

401 시설비및부대비 30,000 16,000 14,000

01 시설비 30,000 16,000 14,000



부서: 서원구 건설과

정책: 하수 관리

단위: 하수 및 지하수 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎지하수 보조관측망 유지관리 14,000 0 14,00014,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 서원구 건축과

정책: 행정운영경비(서원구 건축과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 서원구 행정지원과 ~ 서원구 건축과

서원구 건축과 234,946 232,006 2,940

행정운영경비(서원구 건축과) 82,926 79,986 2,940

기본경비 82,926 79,986 2,940

기본경비 82,926 79,986 2,940

201 일반운영비 38,502 35,562 2,940

02 공공운영비 12,254 9,314 2,940

◎우편요금 11,130 8,190 2,940

○등기 10,290 7,350 2,9402,450원 * 350통 * 12월


